Дело № 1-63/2024

Приговор

Именем Российской Федерации

г.Северодвинск 9 февраля 2024 года

Северодвинский городской суд Архангельской области в составе председательствующего судьи Григенча В.Я.,

при секретаре Кошелевой К.А.,

с участием

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора г.Северодвинска Кудряшовой М.С., помощников прокурора г.Северодвинска Нехорошкова А.Д., ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитников – адвокатов Пронина А.В., Плетенецкого А.А., 

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся 

<

данные изъяты> не судимой,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, с 30 июня 2023 года по 24 августа 2023 года – запрет определенных действий, содержалась под стражей с 28 по 29 июня 2023 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ,

установил:

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В один из дней периода до 28 июня 2023 года, ФИО2 находясь на территории г.Великий Устюг Вологодской области, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом на незаконный сбыт наркотических средств, используя мобильный телефон «Samsung Galaxy A13», посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступила в преступный сговор с иными, неустановленными лицами, направленный на совместный, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконный сбыт наркотических средств на территории Архангельской области. 

С этой целью ФИО2 и иные лица в указанный период договорились о совместных преступных действиях, а именно:

- иные лица через сеть «Интернет» будут передавать ФИО2, путем размещения в специальных тайниках, оптовые партии наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта;

- ФИО2, получив от иных лиц сообщение с указанием места нахождения оптовых партий наркотических средств, будет забирать данные наркотические средства, после чего, размещать их в тайники на территории Архангельской области;

- описания мест нахождения тайников с наркотическими средствами ФИО2 будет пересылать через сеть «Интернет» иным лицам;

- иные лица будут сообщать информацию о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, оборудованных ФИО2, покупателям наркотических средств;

- иные лица будут оплачивать работу ФИО2 по количеству оборудованных ею тайников с наркотическими средствами;

- полученные от размещения наркотических средств в тайники денежные средства ФИО2 будет тратить на личные нужды.

Таким образом, ФИО2 и иные лица в один из дней периода до 28 июня 2023 года достигли согласия друг с другом по вышеперечисленным условиям их совместной преступной деятельности, взаимно одобрили их, тем самым вступили друг с другом в преступный сговор с целью совместного, по предварительному сговору, совершения на территории Архангельской области особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору.

Далее ФИО2, договорившись при вышеизложенных обстоятельствах с иными лицами о совместной, по предварительному сговору, преступной деятельности, фактически начала осуществлять на территории Архангельской области незаконный сбыт наркотических средств посредством тайников – «закладок», при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней периода до 28 июня 2023 года ФИО2 прибыла в г.Северодвинск Архангельской области, где 28 июня 2023 года в период с 00 часов 01 минуты до 12 часов 50 минут, используя мобильный телефон «Samsung Galaxy A13», посредством переписки в сети «Интернет», при помощи программы обмена сообщениями «Телеграм», получила от иных лиц информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, в количестве 7,83 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером, расположенного в лесополосе в 

<

данные изъяты> в г.Северодвинске (географические координаты 

<

данные изъяты>).

Реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2, 28 июня 2023 года, в период с 00 часов 01 минуты до 12 часов 50 минут прибыла в указанное место, где извлекла из тайника, тем самым незаконно приобрела с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в количестве 7,83 грамма, то есть в крупном размере, которое стала незаконно хранить при себе.

Однако довести преступление до конца ФИО2 и иные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 13 часов 18 минут 28 июня 2023 года ФИО2 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области у 

<

данные изъяты> в г.Северодвинске, а предназначенное ею и иными лицами к последующему незаконному сбыту наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в количестве 7,83 грамма, то есть в крупном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 14 часов 05 минут до 15 часов 28 июня 2023 года в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в помещении ОНК ОМВД России по г.Северодвинску, по адресу: 

<

...>.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, признала полностью, показала, что совершила преступление при указанных в обвинительном заключении обстоятельствах, полностью подтвердила признательные показания, данные ею в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой, и оглашенные в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым в связи с плохим финансовым положением она решила заработать деньги путем незаконного сбыта наркотиков и не позднее мая 2023 года, находясь в г.Великий Устюг, в программе «Телеграмм» отправила сообщение на аккаунт 

<

данные изъяты> c вопросом о возможной работе курьером по распространению наркотических средств. Ей пришел ответ с согласием и предложением заполнить анкету с личными данными и предоставить фотографию паспорта. Затем ее добавили в чат в приложении «Телеграмм», сообщили рекомендации для работы, а также какие приложения использовать и как делать описание тайников. Вначале она сделала несколько закладок с муляжами наркотиков, после чего ей сообщили, что она прошла проверку и ее деятельность по распространению наркотических средств будет координировать через приложение «Телеграмм» аккаунт с именем 

<

данные изъяты> В мае 2023 года она занималась оборудованием тайников с наркотическими средствами на территории г.Великий Устюг. Спустя некоторое время ей сообщили, что ее работу будет курировать оператор «

<

данные изъяты>». Деньги за сбыт наркотиков ей переводили на биткойн-кошелек, а она в дальнейшем выводила их на банковскую карту. В середине июня 2023 года от «

<

данные изъяты>» ей на мобильный телефон пришло сообщение с предложением поездки в г.Архангельск для осуществления сбыта наркотических средств на указанной территории. На данное предложения она согласилась, после чего ей была переведена сумма на приобретение билетов и аренды квартиры. В г.Архангельск она прибыла 27 июня 2023 года, где арендовала квартиру. Вечером 27 июня 2023 года 

<

данные изъяты> сообщил ей, что она должна прибыть в г.Северодвинск для осуществления сбыта наркотических средств, на что она согласилась и ей были переведены денежные средства на такси и аренду новой квартиры. Утром 28 июня 2023 года она прибыла в г.Северодвинск, где арендовала квартиру по адресу: г.Северодвинск, 

<

данные изъяты>. Около 11 часов 30 минут 28 июня 2023 года ей в приложении «Телеграмм» пришло сообщение от «

<

данные изъяты>» с описанием и изображением места тайника с наркотическим средством, которое она должна была забрать из тайника, а затем разместить на территории г.Северодвинска. Она на такси проследовала до автомобильной стоянки 

<

данные изъяты>» по адресу: г.Северодвинск, 

<

данные изъяты>, где прошла в лесополосу и отыскала по переданным ей координатам тайник, в котором сверток из зеленой ленты. Обнаруженный тайник она сфотографировала и через приложение «Телеграмм» отправила «

<

данные изъяты>», на что он ответил, что нужно разместить наркотические средства на территории г.Северодвинска. Когда она выходила из лесополосы, ее задержали сотрудники полиции. При личном досмотре у нее были обнаружены и изъяты сверток с наркотическим средством, которое она должна была разместить с целью сбыта в тайники, два мобильных телефона, банковская карта, два приспособления из стекла для курения. Таким образом, с мая по июнь 2023 года она за вознаграждение занималась сбытом наркотических средств в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (л.д.76-79, 133-136).В содеянном раскаивается.

Признательные показания ФИО2 суд признает соответствующими действительности, поскольку данные показания имеют последовательный, логичный характер, не содержат в себе противоречий, объективно и в деталях подтверждаются другими доказательствами по делу.

Так, помимо признательных показаний подсудимой, виновность ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Из рапорта старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Архангельской области от 28 июня 2023 года следует, что в 13 час 18 минут 28 июня 2023 года у 

<

данные изъяты> задержана ФИО2 по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств на территории г.Северодвинска Архангельской области (л.д.3).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО2, проведенного 28 июня 2023 года в период с 14 часов 05 минут до 15 часов 00 минут в помещении ОНК ОМВД России по г.Северодвинску по адресу: 

<

...>, каб. 8, в ходе досмотра у ФИО2 в карманах пальто обнаружены и изъяты: сверток из полимерной липкой ленты зеленого цвета, внутри которого находилось 15 свертков из полимерной липкой ленты синего цвета с кристаллическим веществом белого цвета (упаковано в пакет №1); банковская карта банка «Тинькоф»; мобильный телефон «Samsung». В сумке ФИО2 обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Honor»; два курительных приспособления (трубки из стекла). По поводу изъятого ФИО2 заявила, что все изъятое принадлежит ей (л.д.9-28).

В соответствии со справкой об исследовании № 10-н/0021 от 28 июня 2023 года, кристаллическое вещество белого цвета, изъятое у ФИО2 28 июня 2023 года и упакованное в пакет № 1, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Общая масса вещества в пакете № 1 составила 7,83 г. Остаток вещества после исследования составил 7,68 г. (л.д.33-34).

Согласно заключению эксперта № 10-н/0132 от 6 июля 2023 года, кристаллическое вещество белого цвета, содержащееся в 15 свертках, изъятых 28 июня 2023 года в ходе личного досмотра ФИО2, содержит 

<

данные изъяты>. Общая масса вещества составила 7,68 г. На внутренних поверхностях двух трубок из стекла и двух полимерных пакетов имеются следы 

<

данные изъяты>, массу которого определить не представляется возможным в виду его малого количества (л.д.38-42).

Наркотическое средство с его первичной упаковкой, пятнадцать магнитов, находившихся в свертках с наркотическим средством, две трубки из прозрачного стекла осмотрены, признаны вещественными доказательствами, наркотическое средство и две трубки из стекла помещены в камеру хранения вещественных доказательств, пятнадцать магнитов, тридцать один пустой пакет из полимерного материала и отрезки липких лент приобщены к материалам уголовного дела (л.д.44-48, 49, 50,51).

При осмотре 24 августа 2023 года мобильного телефона «Samsung Galaxy A13», изъятого у ФИО2 28 июня 2023 года, установлено, что в памяти телефона, в разделе «Галерея» имеются фотоснимки, датированные 28 июня 2023 года, на которых изображен сверток из полимерной липкой ленты зеленого цвета, участок местности (лесополоса) с указанием географических координат 

<

данные изъяты> скрин-шот экрана с информацией о поездке в такси – от 

<

данные изъяты>. На фотоснимке, датированным 23 июня 2023 года, изображена карта г.Северодвинска, с отмеченными районами города. Принимавшая участие в осмотре обвиняемая ФИО2 пояснила, что фотография с изображением свертка из полимерной липкой ленты зеленого цвета сделана ею после извлечения свертка с наркотиками из тайника, расположенного в лесополосе вблизи 

<

данные изъяты>. Снимок с изображением участка местности с координатами ей отправил оператор магазина «

<

данные изъяты>». По указанным координатам находился тайник с наркотическим средством «соль», который она извлекла из тайника, после чего ее задержали. План г.Северодвинска ей так же отправил оператор интернет-магазина. При просмотре памяти телефона в приложении «Телеграмм» установлено, что в памяти имеется учетная запись пользователя телефона «

<

данные изъяты>». ФИО2 пояснила, что учетная запись принадлежит ей и использовала ее только она. При просмотре историй переписки с указанной учетной записи, установлено, что в истории переписки имеется диалог с пользователем 

<

данные изъяты>». ФИО2 пояснила, что указанный пользователь – оператор интернет-магазина по распространению наркотических средств, и с ним она вела переписку относительно выполнения ей работы «закладчика». Так же ФИО2 пояснила, что 

<

данные изъяты>» 28 июня 2023 года в 11 часов 30 минут отправил ей ссылку для скачивания изображения с сайта, на котором был изображен участок местности и географические координаты (место расположение «тайника» с оптовой партией наркотического средства), из которого она 28 июня 2023 года извлекла наркотическое средство. Сохраненные географические координаты места нахождения тайника с наркотическим средством обнаружены в приложении «

<

данные изъяты>» мобильного телефона (л.д.107-121, 124-127). 

Мобильный телефон «Samsung Galaxy A13», изъятый у ФИО2 28 июня 2023 года, признан вещественным доказательством, приобщен к материалам уголовного дела (л.д.122).

Вышеприведенные доказательства виновности ФИО2, исследованные судом, являются допустимыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, не содержат в себе противоречий и в своей совокупности достаточны для принятия решения по делу.

Оснований для признания какого-либо из доказательств недопустимым, не имеется.

Обстоятельств, указывающих на самооговор подсудимой в судебном заседании не установлено.

Совокупность исследованных доказательств позволяет суду прийти к однозначному выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении преступления.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Оснований сомневаться во вменяемости ФИО2 по отношению к совершенному ею преступлению, а также в способности виновной нести ответственность за содеянное, у суда не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характер и степень фактического участия ФИО2 в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, личность виновной, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО2 совершено преступление, относящееся в соответствии с ч.5 ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений.

Поскольку совершено неоконченное преступление, наказание назначается в соответствии с положениями ч.3 ст.66 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

ФИО2 не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые (л.д.141), имеет постоянное место жительства (л.д.139), на учете у врача психиатра и врача психиатра-нарколога не состоит (л.д.143), как личность характеризуется: участковым уполномоченным полиции по месту жительства – удовлетворительно (л.д.149), руководством по месту работы – положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает полное признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (л.д.29-31), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также то, что подсудимая оказывает помощь своим близким родственникам, страдающим хроническими заболеваниями (мать, дедушка и бабушка).

Поскольку отягчающих обстоятельств нет, имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание назначается по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд назначает наказание в виде лишения свободы, полагая, что назначение менее строгого наказания не позволит достичь целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, полагая, что исправление ФИО2, совершившей из корыстных побуждений особо тяжкое преступление возможно только в случае реального отбывания ею наказания.

Принимая во внимание данные о личности виновной, фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности суд не находит оснований для освобождения ФИО2 от наказания и для применения ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ.

Учитывая наличие ряда смягчающих обстоятельств, поведение ФИО2 после совершения преступления, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

В целях исполнения приговора, учитывая тяжесть содеянного и личность виновной, суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, на период до вступления приговора в законную силу.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ, согласно которым: наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в количестве 7,53 г., находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Северодвинску (л.д.49, 50,51), и мобильный телефон «Samsung Galaxy A13», хранящийся при деле (л.д.122) – подлежат хранению в ОМВД России по г. Северодвинску до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу; две трубки из прозрачного стекла, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Северодвинску (л.д.49, 50,51), а также тридцать один пустой пакет из полимерного материала, отрезки липких лент, пятнадцать магнитов, хранящиеся при уголовном деле (л.д.49) – подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки в размере 35800 рублей 40 копеек (6864 рубля – вознаграждение адвоката Пронина А.В. за юридическую помощь, оказанную на следствии (л.д.97), + 3588 рублей – вознаграждение адвоката 

<

данные изъяты> за юридическую помощь, оказанную на следствии (л.д.159), + 18106 рублей – вознаграждение адвоката Пронина А.В. за юридическую помощь, оказанную в суде, + 7242 рубля 40 копеек – вознаграждение адвоката Плетенецкого А.А. за юридическую помощь, оказанную в суде) подлежат взысканию с ФИО2 в соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ч.1 ст.132 УПК РФ.

Оснований для освобождения ФИО2, являющейся совершеннолетней и трудоспособной, от услуг адвокатов по назначению не отказывавшейся, сведений об имущественной несостоятельности не представившей, от уплаты процессуальных издержек суд не находит.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд

приговорил:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Под стражу ФИО2 взять в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с 28 по 29 июня 2023 года, и с 9 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п.1.1 ч.10 ст.109 УПК РФ зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время запрета, предусмотренного п.1 ч.6 ст.105.1 УПК РФ, с 30 июня 2023 года по 24 августа 2023 года, из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей.

Вещественные доказательства: наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в количестве 7,53 г., мобильный телефон «Samsung Galaxy A13» – хранить в ОМВД России по г. Северодвинску до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу; две трубки из прозрачного стекла, тридцать один пустой пакет из полимерного материала, отрезки липких лент, пятнадцать магнитов – уничтожить.

Процессуальные издержки в размере 35800 (тридцать пять тысяч восемьсот) рублей 40 копеек взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде в течение 15 суток со дня постановления приговора, осужденной – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с подачей жалобы через Северодвинский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в жалобе, в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельных ходатайствах или возражениях на жалобу (представление).

Осужденная вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должна подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционную жалобу (представление).

Председательствующий В.Я.Григенча